Município de
Lagoa Formosa

Secretaria Municipal de

Administração

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2023

O MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA, com sede na Praça Dona Filomena, nº 2,
Centro, Formosa, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se
interessar, que se encontra aberto o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
001/2023, para CREDENCIAMENTO de interessados que cumpram os requisitos
descritos no presente instrumento.

1 – DA JUSTIFICATIVA:

1.1 - O município de Lagoa Formosa visa fomentar a decoração de Natal dos
espaços públicos em regime de parceria com os particulares.

2 – OBJETO:

2.1 - A adoção dos espaços públicos para realização da decoração natalina,
sob a responsabilidade do credenciado.

3 – DO PRAZO PARA CONCLUSÃO DO PROJETO:

3.1 – A decoração natalina deverá ser concretizada pelo credenciado até o
dia 30/11/2023.

4 – CONSULTAS, ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO AO EDITAL

4.1 – O presente edital estará disponível no Portal do Município de Lagoa
Formosa, https://lagoaformosa.mg.gov.br/editais/.

4.2 – Os pedidos de esclarecimentos podem ser enviados à Comissão de
Licitação para o e-mail licitacao@lagoaformosa.mg.gov.br.

4.3 – Impugnações aos termos do Edital poderão ser interpostas até o 2º dia útil
que anteceder o início do recebimento dos envelopes, mediante petição a ser
protocolizada junto ao Município de Lagoa Formosa e dirigida a Comissão de
Licitações, que deverá decidir sobre a petição no prazo de 24 (vinte e quatro)
horas.

4.3.1. As impugnações deverão ser digitalizadas, impressas, fundamentadas e
assinadas pelo interessado ou procurador devidamente credenciado, e
dirigidos à Comissão de Licitação, mediante protocolo presencial na sede do
município de Lagoa Formosa/MG.

Município de
Lagoa Formosa

Secretaria Municipal de

Administração

4.4 – Para impugnação do edital, qualquer interessado deverá apresentar junto
com suas razões, os documentos necessários que identifiquem a empresa, bem
como que identifique suas alegações.

5 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1 – Poderão participar do presente projeto as empresas situadas no município
de Lagoa Formosa.

5.2 – Os interessados que preencherem os requisitos necessários, deverão
protocolizar o envelope contendo a documentação comprobatória de sua
condição, conforme item 4 deste Edital.

6 – DO RECEBIMENTO DO ENVELOPE

6.1 – O envelope lacrado, contendo manifestação de interesse no recebimento
dos bens móveis inservíveis deverá ser identificado com os termos abaixo:

MUNICÍPIO DE LAGOA FORMOSA

À Comissão Permanente de Licitação
Chamamento Público - Inexcredenciamento nº 008/2023.
Documentos para credenciamento

Identificação do interessado: _____________________________________
CNPJ: _________________________________________________________
ENDEREÇO ____________________________________________________
TELEFONE: ____________________________________________________
E-MAIL: _______________________________________________________

6.2 – O envelope contendo a documentação necessária deverá ser
protocolado no prédio da Prefeitura Municipal de Lagoa Formosa, situado na
Praça Dona Filomena, nº 2, Centro, Lagoa Formosa, e endereçado à Comissão
de Licitação.

6.3 – Dentro do envelope deverá constar a documentação comprobatória da
condição de participação, conforme o caso, nos termos do item 5 deste Edital
e a manifestação de interesse dos espaços públicos que receberão a
decoração natalina.

7 – DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

7.1 – Os interessados deverão apresentar os seguintes documentos:

Município de
Lagoa Formosa

Secretaria Municipal de

Administração

7.1.1. Cópia do CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

7.1.2. Cópia do Estatuto ou Contrato Social;

7.1.3. Cópia da ata de fundação, se for o caso;

7.1.4. Cópia da ata de posse da atual diretoria, se for o caso;

7.1.5. Certidão negativa de débitos municipal, estadual e federal.

8 – DO CREDENCIAMENTO

8.1 – Para participar do Credenciamento, os interessados deverão protocolizar
tempestivamente o envelope lacrado, conforme descrito no item 4 deste Edital,
encaminhado à Comissão de Licitação até a data de 27/11/2023.

8.2 - Será deferido o Credenciamento a todos os requerentes que atenderem
integralmente às exigências contidas neste Edital.

8.3 – O pedido de Credenciamento será indeferido se o requerente não atender
a qualquer das exigências contidas no presente Edital, sob justificativa
fundamentada da Comissão.

8.4 – A Comissão de Licitação poderá, a qualquer tempo, verificar a veracidade
das informações, bem como solicitar outros documentos ou a reavaliação dos
fornecidos.

8.5 – À medida que os envelopes com a manifestação de interesse forem
protocolizados, a Comissão de Licitação procederá à abertura e conferência
da adequação dos documentos necessários e comprovação da
documentação que assegure a participação no Credenciamento. A fim de
sanar eventuais dúvidas, os interessados poderão ser chamados a prestar
esclarecimento.

8.6 -  A classificação dos beneficiários será realizada por ordem de protocolo de
toda documentação em conformidade com as exigências do edital, lavrando
a ata de aprovação pela Comissão Permanente de Licitação.

8.7 – Na hipótese de o interessado protocolizar documentação incompleta, será
informado por escrito pela Comissão Permanente de Licitação, para
complementar a documentação.

8.8 -  Como critério de desempate a Comissão Permanente de Licitação
realizará o sorteio, informando a data e hora aos interessados que poderão

Município de
Lagoa Formosa

Secretaria Municipal de

Administração

comparecer ao ato. Realizado o sorteio será lavrada a ata, colhendo-se a
assinatura dos interessados que estiverem presentes.

9 – DOS RECURSOS

9.1 – Os interessados poderão apresentar recurso no prazo de 05 (cinco) dias
úteis, contados da data da divulgação do resultado do Credenciamento, para
interpor recurso do indeferimento de seu pedido.

Lagoa Formosa, 21 de novembro de 2023.

Edson Machado de Andrade
Prefeito Municipal